ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP4 Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2026
V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 16/2026/NĐ-CP ngày
14 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 14 tháng 01 năm 2026, Chính phủ ban hành Nghị định số
16/2026/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều Luật Đường sắt (Nghị định số
16/2026/NĐ-CP). Để đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời và đúng quy định, Ủy
ban nhân dân tỉnh giao:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền
được giao, lĩnh vực phụ trách và phạm vi quản lý, chủ động nghiên cứu Nghị định
số 16/2026/NĐ-CP và các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung
ương để triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan:
- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định. Chủ

động tham mưu, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện các nội
dung thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả về
Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05 tháng 02 năm 2025.

- Trong quá trình thực hiện, chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc
(nếu có) theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, đề xuất phương án, tổng
hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền để kịp thời xem xét, giải quyết.

(Gửi kèm Nghị định số 16/2026/NĐ-CP của Chính phủ)./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các
  PCVP, các VP, Ban, TT;
- Lưu: VT, VP4.

 Tudd_VP4_272.CV

Nguyễn Cao Sơn

		2026-01-19T18:01:04+0700

		2026-01-20T07:29:29+0700

		2026-01-20T09:17:34+0700

		2026-01-20T09:17:34+0700

		2026-01-20T09:17:34+0700

		2026-01-20T09:17:34+0700